O Subsecretario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrario — MDSA, 

no uso de suas atribuicbes legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o 

apostilamento ao Contrato Administrativo n2 39/2015, reajustando o valor mensal do contrato dos atuais 

RS 62.416,00 (sessenta e dois mil quatrocentos e dezesseis reais) mensais e RS 748.992,00 (setecentos e 

quarenta e oito mil novecentos e noventa e dois reais) anuais para RS 67.706,63 (sessenta e sete mil 

setecentos e seis reais e sessenta e trés centavos) mensais e RS 812.479,56 (oitocentos e doze mil 

quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta e seis centavos) anuais, representando uma diferenca a 

ser recomposta de RS 68.395,97 (sessenta e oito mil trezentos e noventa e cinco reais e noventa e sete 

centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao periodo de 19.10.2016 a 01.12.2017, em razdo do 

reajuste de precos pelo indice Precos ao Consumidor Amplo — IPC-A/IBGE, em conformidade com a 

Clausula Sexta do referido contrato.

[...]

pelo  gestor  contratual,  das  informações  prestadas  pela  contratada,  SEI  nos  0178421  e  0167669,  esta
Divisão  de  Elaboração  e  Registros  Contratuais  elaborou  a  planilha  SEI  nº  0178433,  das  quais  se
depreende  que  o  valor  do  contrato  deverá  passar  dos  atuais  R$  62.416,00  (sessenta  e  dois  mil
quatrocentos e dezesseis reais) mensais e R$ 748.992,00 (setecentos e quarenta e oito mil novecentos e
noventa e dois reais) anuais para R$ 67.706,63 (sessenta e sete mil setecentos e seis reais e sessenta e
três centavos) mensais e R$ 812.479,56 (oitocentos e doze mil quatrocentos e setenta e nove reais e
cinquenta  e  seis  centavos)  anuais,  representando  uma  diferença  a  ser  recomposta  de  R$  68.395,97
(sessenta e oito mil trezentos e noventa e cinco reais e noventa e sete centavos) sobre o valor atual do
contrato,  referente  ao  período  de  19.10.2016  a  01.12.2017,  cuja  cer�ficação  encontra‐se  sob  SEI  nº
0181967.

3. Diante  do  exposto,  sugerimos  o  encaminhamento  dos  autos  à  Coordenação‐Geral  de